
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 9/ 2025 del 28/01/2025  

Oggetto: CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA CON N.1 ELICOTTERO 
DURANTE LE GARE DI COPPA DEL MONDO DI SCI A BORMIO (26-30 DICEMBRE 2024) CON 
OPZIONE DI RINNOVO PER L'ANNO 2025. PRESA D'ATTO DEL SERVIZIO EXTRA CANONE 
RESO DALLA SOCIETA' AGGIUDICATARIA STARWORKSKY SAS. IMPORTO COMPLESSIVO € 
6.300,00 OLTRE IVA OVE DOVUTA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA CON N.1 ELICOTTERO 
DURANTE LE GARE DI COPPA DEL MONDO DI SCI A BORMIO (26-30 DICEMBRE 2024) CON 
OPZIONE DI RINNOVO PER L'ANNO 2025. PRESA D’ATTO DEL SERVIZIO EXTRA CANONE 
RESO DALLA SOCIETA' AGGIUDICATARIA STARWORKSKY SAS. IMPORTO COMPLESSIVO € 
6.300,00 OLTRE IVA OVE DOVUTA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO altresì che con determinazione n. 144 del 18.12.2024 si è stabilito: 

• di aggiudicare alla Società alla società STARWOKSKY S.a.s. con sede legale Via 
Regione Oltrebormida snc– Strevi (AL), il contratto per la fornitura del servizio di 
assistenza sanitaria con n. 1 elicottero per le gare di coppa del mondo di sci a 
Bormio (26-30 dicembre 2024), con opzione di rinnovo per l’anno 2025, come di 
seguito dettagliato, per un importo complessivo pari a € 31.975,00 oltre IVA: 

 

DESCRIZIONE 
GIORNI 

(26-27-28-29 
DICEMBRE) 

IMPORTO 
UNITARIO 
OLTRE IVA 

TOTALE 
OLTRE IVA 

Canone di assistenza sanitaria con n. 1 elicottero per le 
gare di coppa del mondo di sci a Bormio comprensivo di: 

• costo giornaliero per posizionamento elicottero; 
• costo giornaliero A/R base/campo sportivo; 
• costo 
• giornaliero 
• equipaggio 

4 € 7.250,00 € 29.000,00 

Costo forfettario per posizionamento elicottero dalla Base 
dell’Operatore a Bormio 1  € 2.975,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 31.975,00 

 
• di riconoscere un importo pari a € 7.250,00 oltre IVA qualora nella data del 30 

dicembre, data indicata dalla FIS - Federazione Italiana Sci per eventuale 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

giorno di recupero di gare, si renda necessaria la copertura del servizio in 
oggetto in occasione di gare non svolte nelle giornate dal 26 al 29 dicembre; 

• di riconoscere, con successivo provvedimento, un costo extra canone per le 
eventuali ore di volo per i servizi di soccorso sanitario in caso di intervento, al 
prezzo di 2.700,00 €/h volo, oltre IVA, così come confermato da STARWOKSKY 
S.A.S. nel dettaglio dell’offerta tecnica presentata; 

 
PRESO ATTO che, con nota del 08.01.2025, il Direttore della S.C. Elisoccorso, Dr. Angelo 
Giupponi ha inoltrato il consuntivo validato delle ore volo extra effettuate dall’elicottero 
di STARWOKSKY S.a.s. durante le giornate di gara (dal 26.12.2024 al 29.12.2024), pari ad 
un importo complessivo di € 6.300,00 oltre IVA ove dovuta, come segue:  

DATA PREZZO 
AL MINUTO MINUTI TOTALE 

IVA ESCLUSA IVA TOTALE 
IVA INCL. NOTE 

26.12.2024 27 € 1.215,00 22% € 1.482,30 ADDESTRAMENTO + 
RICOGNIZIONE PISTA 

27.12.2024 34 € 1.530,00 esente € 1.530,00 INTERVENTO DI 
SOCCORSO 

27.12.2024 29 € 1.305,00 esente € 1.305,00 INTERVENTO DI 
SOCCORSO 

28.12.2024 28 € 1.260,00 22% € 1.537,20 ADDESTRAMENTO 

29.12.2024 

€ 45,00 

22 € 990,00 esente € 990,00 INTERVENTO DI 
SOCCORSO 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 6.300,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 6.844,50 

 
DATO ATTO che in applicazione di quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, che 
prevede che le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti utilizzino piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate per svolgere le procedure di affidamento 
secondo le regole tecniche emanate dall’AGID e di intesa con ANAC: 

• in data 10.01.2025 è stata attivato sulla piattaforma digitale Sintel (ID. 195170742) 
una procedura telematica per il riconoscimento al fornitore STARWOKSKY S.a.s.  
delle ore volo extra canone, per un importo complessivo pari a € 6.300,00 oltre IVA 
ove dovuta; 

• entro il termine ultimo delle ore 16.00 del 14.01.2025 STARWOKSKY S.a.s. ha 
presentato istanza confermando il consuntivo precedentemente inoltrato dal 
Direttore della S.C. Elisoccorso da cui si evince che l’importo complessivo per le 
ore volo extra è pari a € 6.300,00 oltre IVA ove dovuta; 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di riconoscere alla Società 
STARWOKSKY S.a.s., con sede legale Via Regione Oltrebormida snc – Strevi (AL), 
nell’ambito del contratto aggiudicato con determinazione n. 144/2024, le ore volo extra 
effettuate durante le giornate di gara (dal 26.12.2024 al 29.12.2024) per un importo 
complessivo pari a € 6.300,00 oltre IVA ove dovuta; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di riconosce alla Società STARWOKSKY S.a.s., con sede legale Via Regione 
Oltrebormida snc– Strevi (AL), nell’ambito del contratto aggiudicato con 
determinazione n.144/2024, le ore volo extra effettuate durante le giornate di gara 
(dal 26.12.2024 al 29.12.2024) per un importo complessivo pari a € 6.300,00 oltre IVA 
ove dovuta come di seguito descritto:  

DATA PREZZO 
AL MINUTO MINUTI TOTALE 

IVA ESCLUSA IVA TOTALE 
IVA INCL. NOTE 

26.12.2024 27 € 1.215,00 22% € 1.482,30 ADDESTRAMENTO + 
RICOGNIZIONE PISTA 

27.12.2024 34 € 1.530,00 esente € 1.530,00 INTERVENTO DI 
SOCCORSO 

27.12.2024 29 € 1.305,00 esente € 1.305,00 INTERVENTO DI 
SOCCORSO 

28.12.2024 28 € 1.260,00 22% € 1.537,20 ADDESTRAMENTO 

29.12.2024 

€ 45,00 

22 € 990,00 esente € 990,00 INTERVENTO DI 
SOCCORSO 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 6.300,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA € 6.844,50 

 
2. di prendere atto che la Fondazione Bormio, così come nota mail dell’11.12.2024 già 

richiamata nella determinazione n. 144/2024, ha confermato il rimborso totale di tutti 
gli oneri economici derivanti dall'espletamento del servizio da parte di AREU in 
occasione delle gare di Coppa del Mondo di Sci di Bormio; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
6.300,00 oltre IVA al 22% ove dovuta pari a € 544,50, per un importo complessivo pari 
a € 6.844,50 IVA inclusa, che sarà imputata nel bilancio di esercizio dell’Agenzia 
dell’anno 2024 al conto 30.20.21.30 (ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO 
ELISOCCORSO DA ALTRI SOGGETTI) come di seguito descritto:  

 
DESCRIZIONE 

SPESA ANNO IMPORTO 
OLTRE IVA IVA 22% IMPORTO 

IVA INCL. CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Servizio 
elisoccorso 2024 € 6.300,00 € 544.50 € 6.844,50 30.20.21.30 

ACQUISTO 
PRESTAZIONI 
TRASPORTO 

ELISOCCORSO DA 
ALTRI SOGGETTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. 
Elisoccorso, Dr. Angelo Giupponi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Alessandro Gervasi 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


